I – o orçamento fiscal referente aos poderes do Município, seus órgãos e 

fundos. 

II – o orçamento da seguridade social referente aos Poderes do Município, 

seus órgãos e fundos. 

Art. 2º A receita total do Município de Arinos é estimada em R$ 

90.600.000,00 (noventa milhões e seiscentos mil reais) e decorrerá da arrecadação 

dos tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na 

legislação vigente de acordo com os quadros anexos a esta Lei, e obedecerá aos 

seguintes desdobramentos da origem dos recursos e classificação econômica.

[...]

Dedução para Formação do FUNDEB -9.628.840,00 

SUBTOTAL -9.628.840,00 

Receitas de Capital 

Transferências de Capital 2.260,00 

SUBTOTAL 2.260,00 

TOTAL GERAL 90.600.000,00 

Art. 3º As despesas total do Município de Arinos é fixada no mesmo valor 

total, R$ 90.600.000,00 (noventa milhões e seiscentos mil reais) e serão realizadas 

segundo a discriminação dos anexos desta Lei: 

I – As despesas do Município de Arinos apresentam a seguinte composição 

por funções de governo: 

DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Legislativa 4.080.000,00

[...]

Recurso Orçamentário : (Dez Mil e Trezentos Reais)

36.000,00

Apoio Operações Polícia Militar Ostensiva06.181.0028.2024

Recurso Orçamentário :
(Trinta e Seis Mil Reais)

10.300,00

Apoio as Operações da Poícia Militar Rodoviária06.181.0028.2025

Recurso Orçamentário :
(Dez Mil e Trezentos Reais)

10.300,00

Apoio Operações Polícia Militar do Meio Ambiente06.181.0028.2026

Recurso Orçamentário :
(Dez Mil e Trezentos Reais)

800.000,00

Contribuição Previdênciaria da Secretaria Municipal de Administração09.271.0038.2027

Recurso Orçamentário : (Oitocentos Mil Reais)